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Niels Nybo Jakobsen, Erritsøgårdsvej 21, 7000 Fredericia 

 2243 2213, e-mail: nielsnybo56@gmail.com 

 

Kasserer, 

bladudvalg: 

 

 

Jonna Qvortrup, Prangervej 82, 7000 Fredericia 

 7592 9678, e-mail: jonnaqvortrup@hotmail.com 

 

Bibliotekar: Jens Christian Bruun-Toft, Blåkjærsvej 16, Erritsø 7000 
 Fredericia 

 7594 0810, e-mail: bruun-toft@mail.dk 

 

Redaktør, 

webmaster: 

 

Kai Aurbo, Borggårdsparken 38, 7080 Børkop 

 7586 8315, e-mail: kaiaurbo@gmail.com 
 

Forlystelsesråd: 

      

Hanne Olsen, Søndermarksvej 72, 1. tv., 7000 Fredericia 

 4041 1879, e-mail: hannejonolsen@gmail.com 

Suppleant:                        

(Moccamester) 

Bente Mikkelsen, Stenhøjparken 8, 7000 Fredericia 

 3022 4265, e-mail: bentenogi@gmail.com 
 

Suppleant: 

(ass. Moccamester) 

Niels Thomsen, Agatvænget 7, 7000 Fredericia  

 4045 2673, e-mail: aase.niels.thomsen@gmail.com 

  

Møder afholdes den 2. mandag i månederne september-april og ofte i samarbejde 

med Lillebælt Folkeuniversitet (FU). De begynder kl. 19.15 og afholdes på 

LOKALHISTORISK ARKIV, Frederik IIIs Vej 6, Fredericia. Mødelokalet er 

åbent fra kl. 18.30, således at der er lejlighed til slægtssnak med individuel hjælp 

og rådgivning og til at benytte foreningens bibliotek. Møderne indledes med ”med-

lemmernes 10 minutter”, hvor der kan fortælles om gode oplevelser, givtige kilder, 

læses op, gives tips osv. Udlån fra foreningens bibliotek sker i forbindelse med 

møderne og der vil altid være hjælp at hente til tydning af gotisk skrift eller ideer 

til at komme videre. Kaffe/te ”ad libitum” 10 kr. 
 

Medlemskab (incl. abonnement på ”Slægts-Tidende”) pr. år 220 kr. – par 300 kr. 

GÆSTER ER VELKOMNE. Gæstebilletter 40 kr. pr. foredrag.        

          

http://www.trekanten-slaegt.dk           

 

http://www.trekanten-slaegt.dk/
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Alle referater fra møderne finder du i sin fulde længde på foreningens hjemmeside: 

www. trekanten-slaegt.dk 

 

Formanden har ordet. 
 

Vi har meldt os ud af Sammenslutningen af Slægtshistoriske 

Foreninger (SSF) 
På generalforsamlingen den 20. marts blev Bestyrelsens forslag: »Trekantområdets 

Slægtshistoriske Forening« udmelder sig snarest muligt af SSF (Sammenslutningen 

af Slægtshistoriske Foreninger)« vedtaget med 20 stemmer for og 1 stemme blank. 

(Bestyrelsens begrundelse har været rundsendt til de af jer, som har meddelt jeres 

mailadresse og kan også ses på side 16 her i bladet). 

Det betyder, at I ikke vil modtage juli-nummeret af SSF's blad »Slægten«, som i 

øvrigt er annonceret til at skulle være et fællesnummer for SSF og Dis-Danmark. 

Dvs. at de mange af jer, som i forvejen er medlem af Dis-Danmark vil modtage 

bladet alligevel.  

 

Hvis du har en mailadresse, vil vi (formand og kasserer) meget 

gerne kende den. 
Det er praktisk for os som forening at kunne sende meddelelser til medlemmerne, 

men det er ikke noget krav, at man skal have mailadresse. Mailadressene er til 

vores interne brug og bliver ikke videregivet eller offentligt annonceret. 

 

Seneste medlemsmøder. 
 

 

 
 

Referat fra slægtstemaaften, den 23. nov. 2016 

(Uddrag) 

16 deltagere. 

 

Tema: ”At arbejde med de indscannede aviser og 

efterfølgende noget gotisk læsning”. 

 
Af Niels Thomsen, sekretær og Jesper Ratjen, formand. 

 

Indscannede aviser. 

Statsbiblioteket i Aarhus har indscannet en del af de aviser, som gennem tiden er 

pligtafleveret, og et udvalg af disse er tilgængelige på nettet på siden:  

Mediestream.  
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I april 2015 blev de første aviser lagt ud på nettet. Målet er at 32 millioner 

avissider skal være digitaliserede inden udgangen af 2016. Hvilke kan ses via 

linket: Se liste over aviser i Mediestream 

 

Da avisartikler også er omfattet af ophavsret (70 år efter forfatterens død), er kun 

avisudgivelser ældre end 100 år tilgængelige, således at avisen skal være fra 1916 

eller ældre for at være læsbar på nettet. Dog kan man få adgang til at læse i nyere 

aviser. 

 

Hvordan er det muligt? 

De indscannede aviser er efter scanningen læst af et computerprogram, som ved 

hjælp af et såkaldt OCR (optical character recognition) -system identificerer de 

tegn, der står i avisen. Da dette er en automatisk proces udført af en computer (i 

Indien), vil man opleve, at ikke alle ord er identificeret korrekt, så de overskrifter, 

som markeres som resultat af søgningen, kan være det rene volapyk. Det betyder 

dog ikke noget, da det er den originale avisside, du får at se. 

 

Hvordan kan du søge og læse de gamle aviser? 
1) Gå ind på www.statsbiblioteket.dk/mediestream eller på: www.mediestream.dk 

2) Vælg AVISER i øverste bjælke. 

3) I søgefeltet skriver du det ord eller navn, du vil søge efter.  

4) Sæt hak i feltet: "Søg kun i det, du har adgang til" (altså ældre end 100 år).  

(NB! Hvis du undlader at sætte hak, får du også oplyst det søgtes forekomst i yngre 

aviser med avistitel, dato og sidetal. Artiklen kan, som nævnt ses på f.eks. 

Statsbiblioteket – eller skaffes hjem via Folkebiblioteket. Nogle mediehuse har 

købt en kopi af deres egne digitaliserede aviser, som de selv vil stille til rådighed 

under forskellige vilkår). 

5) Angiv søgeperiode. 

6) Vælg SØG. (Forekomsten af det søgte vises (10 af gangen) med avistitel, dato 

og sidetal og kan vælges sorteret efter relevans eller dato. Med grønt er anført det 

søgte navn eller overskriften på den artikel som maskinlæsningen anser som 

hovedartikel på den side, det markerede navn står i. Det kan som nævnt være 

stærkt forvansket, men det skal man ikke tage sig af).  

7) Scrol ned til det eller de ønskede søgeresultater. Du kan vælge kun at se 

resultater i udvalgte avistitler ved at aktivere "afgræns din søgning"-knappen 

8) Klik på den viste miniature-avisside. Du ser nu hele den avisside, hvor det søgte 

navn/ord er markeret med gult. 

9) Gør siden læsbar ved at klikke i kvadratet med de divergerende pile og brug 

derefter + -tegnet. 

10) Flyt rundt på siden ved at trække med musetasten nede. 

11) Siden forlades ved igen at klikke i kvadratet med de divergerende pile. 

12) Tilbage til oversigten kommer du derefter ved at bruge "tilbage-pilen". 
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Hvis du kun ønsker (og hvorfor dog det?) hits fra udvalgte avistitler, kan du vælge 

”Afgræns din søgning”. 

 

Aviserne kan som helhed downloades som PDF-fil. NB! Ved evt. udprintning. Vær 

da opmærksom på kun at vælge de sidetal, du har interesse i – og ikke alle avisens 

måske 32 sider. (For en god ordens skyld skal du være opmærksom på reglerne for 

anvendelse af det downloadede). 

NB! En udprintet avisside i A4-format er der ikke meget ved, men udsnit er vist 

ikke mulig. (Jesper bruger at affotografere det ønskede i forstørrelse fra skærmen – 

Han kender ikke andre metoder). 

 

Advarsel: Avislæsning er en skrækkelig tidrøver – og man kan risikere at få 

kendskab til "kedelige" ting. Jesper vidste f.eks. ikke, at hans oldefar, bogholder 

Prip-Qvist, var taget under konkurs-behandling i juli 1888 – Heller ikke, at hans 

tip-tip-oldefar, Ratjen, i februar 1809 mod at betale 3 sk. i porto kunne hente et 

brev på Nykøbing Falster postkontor ankommet med lollandske post. 

 

Referat fra mødeaften, den 12. december 2016 
I samarbejde med Lillebælt Folkeuniversitet. 

 

Tema: ”Blandt slagsbrødre, uægte børn og redelige bønder og 

borgere, eller noget om anvendelsen af reviderede 

regnskaber.  

Ved Erik Kann (billedet), kommunikationskonsulent, 

Rigshospitalet-Glostrup Hospital, København. 

27 deltagere. 

 

 
Af Niels Thomsen, sekretær og Jesper Ratjen, formand.  

 

Vi begyndte aftenen med ”Dejlig er den himmelblå ……” 

 

Aftenens emne var reviderede regnskaber.  

De reviderede regnskaber er Vigtige, men Oversete og Vanskelige kilder at arbejde 

med. 

 

Hvad er et revideret regnskab?   

Alle instanser skulle aflevere deres regnskaber til 

en overordnet myndighed med henblik på 

revision af bilag, samt for at den overordnede 

myndighed kunne have indblik i 

indtægter/udgifter. 

Regnskaberne blev sendt retur, men bilagene 

beholdt den reviderende myndighed.  
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Disse arkivalier går ofte længere tilbage end de første kirkebøger (eller hvor 

kirkebogen ikke findes mere), hvorfor de kan være en vigtig kilde til videre 

efterforskning. 

 

Når vi bruger regnskaber som kilde er det vigtigt at have sat sig ind i, hvem der var 

forpligtet til at foretage de indbetalinger, som blev bogført. Kan kilden forventes at 

meddele de oplysninger, vi er interesserede i? 

 

Det vigtigste kildemateriale kommer fra amtsstuerne, som var de lokale statslige 

skatteopkrævningskontorer, der eksisterer fra 1660 til 1970, og er opdelt i 3 

grupper. 

- Amtsstueregnskaber. 

- Byfogedregnskaber (fra 1802) og  

 -Københavns reviderede regnskaber. 

 

Amtstuernes regnskaber omfatter bl.a: 

Hartkornskatter som: 

 - Jordebogsregnskaber vedr. ejendomsbeskatningen 

 - Kontributionsregnskaber (Kontribution=bidrag), f.eks. betalte matrikel- 

  /kornskatter (årligt fra 1670/80) 

Ikke-hartkornskatter som: 

- Folkeskat (1671-1813) Betales af husbond, som har tjenestefolk. 

- Præstemandtaller som bilag. 

 - Indersteskat (1671-1760)  

 - Familieskat (1672-1813) Betales af landboere, som ikke tilhørte landalmuen 

   og som ikke betaler kontribution. 

 - Konsumptionsskatter (Forbrugsafgifter) – herunder også en    

   copulationsafgift! 

Ekstraskatter 

 - Kvæg- og hesteskat (1711) med mange fritagelser bl.a. bønder og den   

 gemene almue 

 - 1743 Kun selvejere (alfabetisk register for land, købstad og København på 

    AO)  

 - 1762 Hele befolkningen over 12 år (alfabetisk register for København på     

           AO) 

 

Blanketregnskaber 

Amternes afregning med Danske Kancelli (1800-1848) /Justitsministeriet (1848-

1948) for tilsendte blanketter, der lyder på "Kongens navn" til  amternes "ad 

mandatum regis" bevillinger – mod gebyr – til f.eks. tilladelse til at sidde i uskiftet 

bo med umyndige fællesbørn eller testamenter  for barnløse. Vielsesbreve, 

skilsmissebevillinger m. m. m. Amtet laver det  administrative arbejde, opkræver 

gebyrerne og indsender regnskab og bilags-dokumenterne vedr. hver enkelt blanket 
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til kancelliet/ministeriet. Derved opstår de såkaldte blanketregnskaber 1800-1847 / 

1848- (med tilhørende ekstraktprotokoller med alfabetiske register over ansøgerne) 

 

Et eksempel er også regnskaber fra Sognenes fattigkommissioner (fra 1803), der 

refererer direkte til Amts Fattigdirektionen hvortil regnskaber sendtes for revision. 

I disse regnskaber findes oplysninger om beboerne (lemmerne) på fattiggårdene. I 

regnskaberne figurerede også ”Uvisse indkomster” som kunne være bøder 

(slagsmål) eller lejermålsbøder.  

Statens Arkiver har efterhånden scannet så mange kilder, registre og oversigter ind, 

at Erik Kanns råd er: Lad være med at tænke: "Findes det på AO?" Gå ind på 

DAISY og søg det ønskede der. I mange tilfælde dukker meddelelse op: "Kilden er 

indscannet og kan læses her". En søgning på "reviderede regnskaber" giver f.eks. 

473 poster. 

  

I øvrigt henvises til Erik Kann´s samlede Power point foredrag, der ligger på vores 

hjemmeside. Her giver han desuden nogle eksempler fra egne aner. 

 
Referat fra mødet, den 9. januar 2017 

 
Tema: Spørgekassen og slægtsfortællinger v/ Bestyrelsen og medlemmerne 

(Uddrag) 

20 deltagere 

Af Niels Thomsen, sekretær & Jesper Ratjen, formand 

 

Formanden indledte med at ønske de fremmødte »Godt nytår«, men fandt 

anledning til at nævne, at det måske var sidste gang, for hvis der ikke er nogen, der 

melder sig til bestyrelsesposter, kan foreningen ikke fortsat bestå. Tænk alvorligt 

over det! 

 

Der var ingen forslag til en sang som indledning, da vintersange handler om sne, så 

vi gik straks i gang med spørgekassen, som indeholdt 2 spørgsmål: 

 

1) Fødested for Anna Margrethe True født 2.feb.1737 

2) Erfaringer med brug af MyHeritage 

 

Spørgsmål 1) Anna Margrethe True angives født 2.feb.1737 – men hvor? 

Spørgsmålet var vedhæftet en udskrift fra en hjemmeside "Sagaen", som oplyste: 

a) Datter af "NN Godsejer True  (Omk.1700 -) 

b) Ægteskab: Andreas Georg Hermann Schultz 1756.03.10 i Holmens kirke 

c) Død: 1825.09.26 i en alder af 88 år 

d) Begravet: 1825.10.05. Holmens kirke 
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»Spørgekassen« kan ved kirkebogopslag bekræfte oplysningerne b) - d) 

Desuden var spørgsmålet vedlagt et ældre maskinskrevet slægtsforskernotat, som 

bl.a. gengav ovenstående samt anførte Anna Margrethe True som søster til Jens 

True f.ca.1735. 

Den angivne bror, Jens True, var emne for »Spørgekassen«s undersøgelser sidste 

år, hvor vi fandt ud af, at Jens True var født på Knabstrupgård og døbt 20.april 

1735 i Sdr. Jernløse, Holbæk amt som søn af forpagter monsr. Christen True. 

Nærliggende at tro, at søsteren er født samme sted som broderen.  

Nej, Anna Margrethe er ikke født i Sdr. Jernløse sogn! 

Og Christen True nævnes ikke siden; – heller ikke som f.eks. fadder. 

Hjemmesiden "Sagaen", som nævner "NN Godsejer True  (Omk.1700 -) som 

hendes far, skriver endvidere om denne, at en kilde nævner: "Godsejer True, meget 

rik og en adelsmand. Han eide meget jordegods på Lolland og Falster". 

En "meget rig adelsmand, som ejer meget jordegods" må være nævnt i 

»Trap:Danmark«! 

Traps personregister nævner kun en eneste True: Christen True på Baggesvogn i 

Hjørring amt samt do ved Kollerup i Randers amt. Da Jens Trues far netop hed 

Christen, ser det lovende ud! 

De 2 henvisninger til Trap fortæller, at Christen True († 1760) var tidligere 

ridefoged, der havde giftet sig til Kollerup, som blev solgt, da han i 1753 købte 

Baggesvogn i Sindal sogn, Hjørring amt. 

Dette lå længe efter Anna Margrethe Trues angivne fødsel i 1737. Vi skal finde ud 

af, hvor Christen True opholdt sig efter Knapstrup sidst i 1730'erne! 

Kan andre kilder have nævnt Christen True? – Hvad med aviserne? 

En søgning i Mediestream på "Christen True" gav 7 hits – heraf 4 før 1760: 

1) Særdeles interessant: 23.maj 1749 nævnes Ridefogeden Sr. Christen True på 

Højbygård (Tågerup sogn, Maribo amt) i forbindelse en undveget arrestant fra 

Maribo arrest. 

Er Anna Margrethe True f. 1737 i Tågerup sogn? Nej, heller ikke! 

2) 1755 nævnes Christen True til Baggesvogn 

3- 4) 1761 indkaldes kreditorer og debitorer efter at proprietær Christen True til 

Baggesvogn den 28. nov. 1860 er afgået ved døden. 

Opslag i Sindal kirkebog Begravede 1760 fortæller, at "d.8 Decembr. begravedes 

Sr. Christen True til Baggesvogn 42 år gammel". Christen True er altså født 1718 

og han kan derfor næppe som 17-årig være den "Monsr. Christen Jensen til 

Knapstrupgård" som var far til Jens True, som blev døbt 1735 og derfor heller ikke 

som 19-årig blive far til den søgte Anna Margrethe True. 

 

Vi må konstatere, at vi har været på vildspor! 
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Er der andre spor at følge? 

Ja, Anna Margrethe Trues vielse i Holmens kirke 10. marts 1756 med Capit. 

Leutenant ved SøeEtaten Georg Schultz. I kirkebogen står, at han har "Indsat i E. 

Cass. d. 27. Febr.1756".  

I Enkekassens arkiv ligger erfaringsvis bevaret dåbsattester for både indskyderen 

og hans hustru! 

Hvis det havde været et indskud i "Den almindelige Enkekasse", havde det været 

nemt nok, for på ”fogsgaard.org” kan søges i en komplet oversigt; – Men denne 

enkekasse blev først oprettet 1775. 

Hvad er det så for en enkekasse søofficeren havde gjort indskud i? 

Opslag i Jørgen Greens nye bog (2016): »Pensioner, invalideforsørgelse og støtte 

til de efterladte«, giver god besked: Efter 1741 blev søofficerernes indskud overført 

til: »Landmilitæretatens Pensionskasse« 

Søgning på »Daisy« viser arkivserier for denne pensionskasse:  

I "Register over indskydere", som er scannet, findes Andr.G. Schultz og hans 

indskydernumre. Med kendskab til disse numre kan vi via Daisy bestille de 

relevante indskudsprotokoller og indskudssager (sidstnævnte må omfatte 

dåbsattesterne). Arkivalierne kan kun ses på Rigsarkivet i København, men en 

mikrofilmet brugskopi kan sendes til Odense, Viborg eller Aabenraa. 

 

Da brugskopierne oprindelig er filmet af mormonerne er det måske muligt at 

skaffe mikrofilmene til mormonernes "Slægtshistorisk Center" på Kaltoftevej i 

Fredericia. Det har vores medlem, centerleder Niels Nyboe Jacobsen, lovet at 

finde ud af og i givet fald praktisere. 

 

Spørgekassen må afvente svarene på begge spørgsmål! 

 

Spørgsmål 2) Kan man trygt bruge »MyHeritage«? 

Ja! My Heritage byder sig til med "gratis stamtræ", som kan være morsomt at 

bygge op og give oversigt. Det koster kun noget, hvis man selv indvilger. Der er en 

grænse for, hvor mange personer, man gratis kan lægge ind i et slægtstræ – men 

man kan dele familien op i flere mindre træer! 

 

Og så til slægtsfortællinger. 

Inden kaffen nåede vi at se aftenens første slægtsklenodie. Vibeke og Henning 

Karlby havde medbragt et stort maleri med motiv fra Lindved vandmølle lidt syd 

for Odense, signeret "RB".  

Maleren har vist sig at være Robert Burmeister. Billedet er formentligt givet 

Hennings far, som var købmand i Odense, i bytte for varer. ("Kunst for varer" 

kendte andre medlemmer til. Bl.a. malerier som betaling for benzin). 
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Gudrun Bøgedal havde medbragt et billede, der var fremstillet til hendes morfar 

Hans Madsen Frydendals fødsel i 1872 i Kastrup ved Gram. Billedet viste 

Dannebrogsflag og tre vers der hyldede det danske, hvilket ikke var velset i det den 

gang tyske landområde, vort tabte Sønderjylland. Ingen form for tilkendegivelse af 

sindelag med f. eks et dansk flag var tilladt. 

Gudrun havde også en fin og fyldig gammel dagbog fra morfaren. Han var som 

ung blevet landvæsenselev på Follerupgård. På et tidspunkt afleverer Gudrun, som 

slægtsforskertraditionerne foreskriver, dagbogen til det lokalarkiv, hvor personen 

har haft sit voksenliv. 

Gudrun havde desuden en jagtstok, som er en ”letvægtsstol” til brug i ventetiden 

under jagten. Den er tilsyneladende hjemmelavet. Mærket med CB der må være 

Carl Buhl, ejeren af Follerupgård. 

 

Den sidste ting som Gudrun havde med, 

var et maleri af V.Holm: Udsigt over 

Dynæs og Julsø til Himmelbjerget, der 

viser et yndet motiv, nemlig Julsø med 

Himmelbjerget i det fjerne. Ned mod Julsø 

ses et lille (husmands)sted på Dynæs-

halvøen. I huset har Gudruns oldemor og -

far boet. Huset blev senere solgt til 

forfatteren Johan Skjoldborg. Billedet har 

Gudrun fundet antikvarisk og købt.  (Ved 

synet faldt det Jonna ind, at hun hjemme havde hele 2 malerier med samme motiv) 

 

Sidste slægtsfortælling var Jespers miniatureportræt af ”Den røde mand” 

Portrættet forestiller Landgreve og Prins Wilhelm af Hessen-Kassel. (Født 1787 i 

Wiesbaden og død 1867 i København. Han blev gift med prinsesse Louise 

Charlotte af Danmark (Chr. VIIIs søster). De fik datteren Louise (af Hessen-

Kassel) der levede 1817-1898 og som i 1842 blev gift med prins Christian af 

Glücksborg, den senere danske konge Christian IX. Hun var fra 1863 den danske 

dronning Louise.  

Jespers oldemor, Nancy Mathilde Angelique Constantia 

Baildon-Ferslev har udlånt billedet til dronning Louise (den røde 

mands datter), som lod det hente i Århus. Da det blev afleveret, 

kunne det ses, at rammen havde været åbnet. For at udtage et 

dokument? – Det satte i sin tid gang i spekulationerne. For 

hvorfor havde familien Baildon-Ferslev et portræt af prins 

Vilhelm af Hessen-Kassel? 

I Hof- og Statskalenderen 1817 figurerer Thomas Baildon 

Ferslev (f.1772 † 1838) som regimentskvartermester ved 2. jyske Infanteri-

Regiment, som prins Vilhelm samtidig var chef for.  

 



11 

I 1820 blev Thomas B-F gift med jomfru Johanne Elisabeth Winther (f.1793, † 

1870). Hun havde dog ved giftemålet allerede en 10 mdr. gammel (udøbt) søn født 

18. dec. 1819. Ved dåben 4 dage efter moderens vielse fik drengen ægtemandens 

navn, skrevet i forvansket form: Terslou i stedet for Ferslev. (Samme degn havde 

ved vielsen 4 dage forinden skrevet navnet korrekt). Så er der åbent for 

familiespekulationer: 

– Blev regimentskvartermesteren Thomas Baildon Ferslev af sin chef, prins 

Vilhelm af Hessen, beordret til at gifte sig med Johanne Elisabeth Winther for at 

skjule, at han selv (Wilhelm) var far til barnet? (Det ville familien gerne tro – En 

halvbror til dronning Louise!) 

– Eller var regimentskvartermesteren faktisk den biologiske far til barnet som 

Johanne Elisabeth havde fået, og var portrættet "den røde mand" dermed bare et 

portræt af chefen? (Det tror Jesper). 

 

Referat fra slægtstemaaften, onsdag den 25. januar 2017. 
13 deltagere. 

 
Niels Thomsen, sekretær og Jesper Ratjen, formand. 

 

 Tema: Hjælp til egen slægtsforskning. 

 

Vibeke Karlby havde af sin faster fået fortalt, at fasterens farbror, André 

Christensen, som deltager i første verdenskrig var faldet og at alle André’s 

søskende fik udbetalt "pension" i dollars. Han har derfor givetvis kæmpet for det 

amerikanske militær. Fasteren kunne ikke huske i hvor mange år, de fik pensionen, 

men at familien havde gemt pengene et hemmeligt sted; – nemlig i gruekedlen i  

kælderen. 

Vibeke havde konstateret, at han i 1916 havde fået 3 års udsættelse (fra militæret) 

Endvidere havde Vibeke konstateret, at hans navn stod på Mindemuren over første 

verdenskrigs faldne danske i Mindeparken ved Marselisborg i Århus. 

Hvad var de nærmere omstændigheder omkring den nævnte erstatning? 

I en søgning i ”Family Search” (som Niels Nybo Jacobsen, leder af Mormonernes 

slægtshistoriske center i Fredericia, blev bedt om at assistere med) fandtes frem til 

en attest for dødsfaldet for Vibekes ”Andrew Christensen” (danske navn var 

André). Han var faldet i Frankrig 30.sept.1918. 

 

På mindemuren i Århus er medtaget de dansksindede soldater som faldt under 

første verdenskrig. Vi gik derfor ind på hjemmesiden  

 https://bryld.dk/filer/MarsMon.pdf  som gengiver mindemurens inskriptioner.  

  481 Andre A. Christensen 

 21-12-1894   30-09-1918 

 Hostrup St. Quentien 



12 

 

Gennembrydning af Hindenburg-linien 29. sep. - 10. okt. 1918 

André Ankjær Christensen var ifølge kirkebogen født 20. dec. 1893 i Hostrup, 

Skast h., Ribe a., så mindetavlens oplysning er ikke helt korrekt.  

 

Saint Quentien var i august 

1918 lokalitet for 

australske troppers 

indtagelse af et strategisk 

bakkedrag (udløste 3 

Victoria kors) og i 

september-oktober 1918 

for britiske, australske og 

amerikanske styrkers 

gennembrydning af den 

tyske Hindenburg-linie. De 

amerikanske tab var på 

over 13.000 mand.  [https://en.wikipedia.org/wiki/Battle_of_St._Quentin_Canal] 

 

På Marselisborg-mindemuren er også nævnt Hans  

H. Voigt, som er sekretærens fars fætter. Han døde  

på et feltlazaret (formentlig mobilt), så den  

nøjagtige lokalitet i Frankrig kendes ikke.   

 

Vi var opmærksomme på, at der fra Landsarkivet i Aabenraa er lagt indscannede 

»Mindeblade for faldne sønderjyder 1914-1918« på arkivalieronline: 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/other/other-collection/2 

Disse mindeblade er særdeles interessante eftersom en "komitee for de faldnes 

minde" udsendte skemaer til de faldnes familie med opfordring til at skrive om de 

pågældende. I det omfang opfordringen er blevet fulgt, er der kommet nogle meget 

personlige beretninger ud af det (evt. med vedlagte breve).  

Da André A. Christensen er født i Ribe amt – og altså ikke i Sønderjylland - er han 

ikke omfattet af samlingen og Hans H. Voigts familie havde ikke indsendt noget. 

 

Hvad så? – Hvor finder Vibeke yderligere oplysninger? 

På Daisy søges på "faldne". (NB! Skriv endelig ikke mere. Ikke noget med årstal!) 

Her dukker en ny mulighed op: 1920 1925 Komiteen for Rejsning af et 

Mindesmærke for de i Verdenskrigen Faldne Danskere. 

Arkivserien afslører, at det drejer sig om "Sager vedrørende opførelsen af 

Marselisborgmonumentet". Der er ikke scannet noget ind, så pakken skal bestilles 

hjem til en læsesal. 

 

Vores bedste - og eneste - bud var, at komiteen måtte have haft oplysninger om 

André A. Christensen. Dem må Vibeke være interesseret i at se – og vi at høre om! 
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Referat fra mødeaften, mandag den 13. februar 2017. (Uddrag) 

I samarbejde med Lillebælt Folkeuniversitet. 

20 deltagere. 

 
Af Jesper Ratjen, formand og pt. referent. 

 

 Aftenen indledtes med sangen: "Det er hvidt derude". 

– desuden havde vi den triste meddelelse, at vores medlem Vagn 

Rosenvold fra Nr. Aaby, som ofte refererede til sine old-islandske 

aner og tit stod frem med en parallel kommentar til aftenens 

foredrag, var pludselig død. 

 

Aftenens Tema: "Søruller", ved Ulrich Alster Klug (billedet), slægtsforsker, 

forfatter og foredragsholder, Fredericia. 

 

Et foredragstro referat med dets med mange skemaer og 

oversigter, evner jeg ikke, men betragt nedenstående som et 

forsøg på en indføring i emnet. 

 

Søruller er den særlige form for lægdsruller, som omfatter mandskab, som kunne 

udskrives til tjeneste i søværnet. Nogle lægder (sogne), som grænsede til en kyst 

fik betegnelsen: "Sølimit" (limes er latin for grænse). I disse kystsogne boede 

naturligvis en del mænd, som havde fiskeri eller anden skibsfart som erhverv eller 

var sønner af sådanne. Disse mænd var søværnet interesseret i at indrullere.  

( I den ældre duplikerede lægdsrulle-sognefortegnelse, som stod på arkiverne, var 

sølimit-lægderne efter lægdsnavnet markeret med et "S". Dette "S" er ikke overført 

til den elektroniske udgave – Vel fordi indtasteren ikke anede, hvad det "S" betød? 

– og hvor betydningsfuld en oplysning det gav. Det fortalte, at der for lægdet var 

ført såvel en landlægdsrulle som en sørulle). 

 

Hvor købstadsbeboere, indtil den almindelige værnepligt blev indført i 1849, var 

fritagne for soldatertjeneste, var dette ikke tilfældet for købstædernes sejlvante 

mænd, som f.eks. fiskere, færgemænd, skippere, lodser og matroser. – De var siden 

1770 indskrevet i købstadens sørulle. 

I København blev rullerne ført kvartervis. Bornholmere, som forblev på Bornholm 

var fritaget for værnepligt indtil 1862 (som tak for, at de fordrev svenskerne i 

1658). De skulle til gengæld indgå i øens milits; – hvilket vel også var den mest 

praktiske foranstaltning? Bornholmere, som flyttede til København står fra 1852 i 

de københavnske søruller. 

 

Mandskabet i sørullen blev kategoriseret efter deres sødygtighed: 

Helbefarne: mere end 6 års erfaring som sømand udenfor de indre farvande. Fra 

1861 bare 3 år 
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Halvbefarne: 4 års erfaring. Fra 1861 bare 1 1/2 år 

Søvante: 2 års erfaring.  

Usøvante havde mindre end 2 års erfaring.  

De 2 sidstnævnte kategorier udgik fra 1861 

 

I 1802 blev antallet af sølimitter udvidet. I den forbindelse blev der indkaldt til 

ekstrasessioner (hvor alle mænd, som havde erhverv med tilknytning til søen blev 

indskrevet i søruller, og hvor de, som ovenfor nævnt, stod indtil de døde – som 

Niels Nybo Jakobsen fortalte om den 10.okt.2016) 

 

Lægdsruller blev ført på flere niveauer: 

1) Lægdsmanden (typisk sognefogeden) sendte en kopi af sin lokale rulle til 2) 

lægdsforstanderen som sammenskrev de modtagne ruller fra lægdene og sendte 

kopi til 3) udskrivningskredsen, som videresendte en sammenskrivning til 4) Staten 

(Generalkrigskommissæren /Justitsministeriet / Indenrigsministeriet).  

 

På Daisy søges sørullerne 1803-1912 under NN Byfoged / NN herredsfoged / NN 

birkedommer 

1860-1912 NN udskrivn  / sørulle (Husk mellemrum efter ordenstalpunktum – 

ellers giver søgningen resultatet: "Der blev ikke fundet nogen poster"). 

 

Referenten ser sig nødsaget til at henvise til: 

Jørgen Green: »Slægtsforskning i lægdsruller, søruller og i hærens og søværnets 

arkiver« Forlaget Grifo 2009  (Står i 2 eks. i vores bibliotek som nr. P 17 og P 23) 

samt evt. hæftet: 

[Ulrich Klug] »Daisy, ArkivalierOnline Beta og Lægderullerne« Forlaget 

Dannebrog MMXIV 

 

Mødereferat fra generalforsamlingen, d. 13. marts 2017. (Uddrag) 

21 medlemmer var mødt op. 

 
Af Niels Thomsen, sekretær og Jesper Ratjen, formand. 

  

Foreningens formand Jesper Ratjen (til venstre) 

bød velkommen til generalforsamlingen med 

Bestyrelsens beretning om foreningens 42. sæson 

(2016-2017). 

 

Dagsordenen, samt begrundelsen for bestyrelsens 

forslag om udmeldelse af SSF blev den 7. marts 

rundsendt til den hovedpart af medlemmer, som 

har oplyst os om en mail-adresse. Tilsvarende blev lagt på hjemmesiden den 

8.marts. 

Dagsordenen havde følgende punkter: 
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1. Valg af ordstyrer. 

Henning Karlby(til højre på billedet, side 14) blev valgt som ordstyrer. Henning 

konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt, da den er programsat i 

sæsonprogrammet og nævnt på hjemmesiden. 

Ordstyreren sørgede for, at der blev valgt 2 stemmetællere, nemlig Vibeke Karlby 

og John W. Rasmussen. 

 

2. Bestyrelsens beretning, ved Formanden 

Beretningen kan læses i sin helhed på foreningens hjemmeside. Den indeholdt 

følgende punkter:  

Medlemstallet; Mail-adresser; Mødeaftener; Slægtstemaaftener; Medlemmernes 10 

min.; Sensommerudflugt; Slægts-Tidende; Hjemmesiden; Biblioteket; Arkivernes 

dag samt TAK til vores husvært, til vores moccamester, til bestyrelseskollegaer 

samt ikke mindst til medlemmerne. 

Bestyrelsens beretning blev godkendt af forsamlingen. 

 

3. Regnskab for 2016 og budget for 2017, ved Kassereren 

Regnskab og budget blev uddelt på tryk. Regnskab og budget kan ses på 

foreningens hjemmeside. 

Regnskabet er præget af stort underskud, der primært skyldes udgifter til 

bustransport til sensommerudflugten. Det gjorde det heller ikke bedre at vores 

udflugt i 2016 blev yderligere belastet af, at Nationalmuseet havde ændret den 

gratis adgang til Frøslevlejren til 50 kr. pr. person – og at vi kun var 22 deltagere. 

Denne post kan kun forbedres ved at deltagerantallet øges væsentligt (minimum 30 

deltagere hvis bus, ytrede Kassereren) eller ved at benytte private biler til transport. 

I forsamlingen ytrede ingen betænkelighed ved, at deltagelse i udflugten kunne 

koste 250 kr. Skal vi til at sløjfe endnu en foredragsholder udefra (via 

Folkeuniversitet)? Budgettet (6000 kr.) er kun beregnet for 4 eksterne foredrag. 

Et underskud på over 4.500 kr. holder ikke i det lange løb.  

4. Fastsættelse af kontingent 

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent: Medlemskab: 200 kr. – par 280 kr. 

Gæstebillet: 40 kr.   Det blev påtalt, at der var budgetteret med (endnu) et 

underskud. Derfor blev der foreslået at hæve kontingentet til hhv. 220 kr. og 300 

kr. Det burde give omkring 1.200 kr. Gæstebilletter bibeholdes på 40 kr. pr. aften. 

Regnskab, budget og kontingentforhøjelse blev godkendt. 

5. Valg til bestyrelsen (3 personer, som vælges for 2 år ad gangen) 

På valg var: 

Jesper Ratjen (hidtidig formand) - modtager genvalg 

Kai Aurbo (hidtidig næstformand, redaktør og webmaster) - modtager genvalg 

Niels Thomsen (hidtidig sekretær) - modtager kun genvalg som suppleant 

 

Jesper Ratjen og Kai Aurbo blev genvalgt.  

I stedet for Niels Thomsen blev Niels Nybo Jakobsen valgt til bestyrelsen 
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Bestyrelsen konstituerer sig selv med hensyn til hverv og opgaver. 

6. Valg af suppleanter (2 personer, som vælges for 1 år af gangen) 

Suppleanterne deltager på lige fod i bestyrelsesmøderne og varetager traditionelt 

hvervet som moccamestre. 

På valg var:  

Bente Mikkelsen (hidtidig moccamester) - modtager genvalg 

Vakant suppleantpost:  

Bente Mikkelsen blev genvalg og Niels Thomsen blev valgt til den vakante 

moccamester-suppleantpost 

7. Valg af revisor/bilagskontrollant (vælges for et år af gangen) 

På valg var:  

John W. Rasmussen - modtog genvalg – og blev genvalgt 

8. Valg af revisorsuppleant/bilagskontrollantsuppleant (vælges for et år af 

gangen) 

På valg var:  

Gudmund Bornemann Madsen - modtog genvalg – og blev genvalgt 

9. Indkomne forslag 

 

Bestyrelsen foreslår:  

»Trekantområdets Slægtshistoriske Forening« udmelder sig snarest muligt af  

»Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger« (SSF). 

 

Forslaget, samt Bestyrelsens begrundelse var sammen med dagsordenen udsendt på 

mail til medlemmerne samt bragt på hjemmesiden. Dette, samt en skrivelse fra 

SSF, som opgjorde fordele og ulemper for hhv. foreningen og medlemmerne ved 

en fremtidig sammenlægning af SSF og DIS Danmark, var uddelt på tryk. 

 

Begrundelse: 
SSF og DIS Danmark arbejder på at lægge sig sammen til een forening: 
“Danske Slægtsforskere” og vil allerede fra juli 2017 udgive et fælles blad. 
Det indebærer, fremgår det, at medlemmer af de lokale foreninger – som 
vores Trekantområdets Slægtshistoriske Forening – også SKAL være 
medlem af den nye SSF/DIS-forening “Danske Slægtsforskere" og at vi i 
Trekantområdets Slægtshistoriske Forening ikke må optage medlemmer, 
som ikke er medlem af “Danske Slægtsforskere"!  Bestyrelsen har drøftet 
det og var helt enige om at foreslå generalforsamlingen d. 13.marts, at 
Trekantområdets Slægtshistoriske Forening melder sig ud af SSF. Vi 
ønsker at kunne/måtte optage de medlemmer, som henvender sig for at 
deltage i vores lokale arrangementer og vil nøjes med vores blad “Slægts-
Tidende”. Hvis man vil deltage i vores – Trekantområdets Slægtshistoriske 
Forenings – arrangementer, må man have betalt kontingent til os eller løse 
gæstebillet. Hvis man ønsker at modtage SSF/DIS-bladet må man melde 
sig ind hos dem også. 
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Et medlem udtrykte betænkelighed ved, at vi allerede nu skulle tage stilling til 

spørgsmålet. Vi véd på nuværende tidspunkt for lidt om, hvordan 

sammenlægningen vil komme til at virke! 

Efter pointering af synspunkterne i bestyrelsens begrundelse og forsamlingens 

mulighed for kommentarer, foretoges en skriftlige afstemning blandt de fremmødte 

21 medlemmer. 20 satte X ved: JA - meld ud af SSF; 0 satte X ved: NEJ - forbliv i 

SSF; 1 afgav en blank stemme.  

Optællingsresultat: 20 for, 0 imod, 1 blank = Bestyrelsen sørger for at melde 

»Trekantområdets Slægtshistoriske Forening« ud af SSF snarest muligt. 

 

10. Eventuelt 

Ingen ønskede ordet.  

 

Ordstyreren erklærede generalforsamlingen for afsluttede og takkede for "god ro 

og orden" – og Formanden takkede ordstyreren for varetagelse af hvervet. 

 

Efter kaffen viste Kai Aurbo en film: "Ferie", som bl.a. viste klip fra 

lejrskoleophold på Bornholm, Gabriel Jensens ferieudflugter for københavnske 

brostensbørn, badeliv ved Århus, de første charterrejser til Mallorca og en 

reklamefilm om SAS – alt fra "da vi var unge / yngre". En meget fornøjelig 

afslutning på vores generalforsamling 2017. 

 

Fra medlemskredsen 
 

”Slægtsforskerlykke” af Henning Karlby 

 
1915 – En mand ved navn Fritz Willi Krumm fra Kassel udvandrer til Amerika. På 

vej til havnen kommer han på den tanke, at her har jeg en mulighed for at skifte 

navn. Altså, da den skotske kaptajn på skibet skal notere passagerernes navne i 

skibslisten, udtaler han for første gang sit nye navn, som: Friedrick Wilhelm 

Knick. 

1945 – Der er folketælling i USA. Vores Fritz opgiver sit navn og sin fødested til 

en folketæller, som syntes, det er frygtelig kedsommeligt at lave folketællinger. 

Fritz siger: Frederick William Knick fra Kassel, Preussen. Den ansatte, der absolut 

ikke forstå spor tysk – og derfor ikke kan skrive de tyske ord efter deres pålydende 

noterer således i folketællingen: ”Frederick William Knig, lived in Castle, 

Prussian”. 

2012 – En dårlig betalt indisk tastearbejder finder det frygtelig kedeligt at sidde og 

taste gamle folketælling ind i en database for Ancestry. Han har frygtelige 

problemer med den gamle håndskrift og desuden er han meget sulten – det er ved 

at være tid til en middagspause. Altså nu gælder det bare om at få det sidste navn 

på siden ind i databasen, derfor, bogstav for bogstav, taster han det ind. Det skulle 
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have været ”Frederick William Knig”. Men, som det kan ske, får han en slåfejl ind 

teksten, han bytter om på to bogstaver uden at opdage det. Der kommer til at stå 

”Frederick William King, lived in Castle, Prussia” 

I går – En amerikaner sætter sig til computeren og logger ind på ancestry.com. 

Han vil gerne forsøge at finde sine rødder. Efter blot en times søgen springer han 

op fra computeren og danser euforisk rundt i stuen. Hans kone, som er i gang med 

at vaske op ude i køkkenet, råber til ham ”Hallo - hvad er der los! Hvorfor råber du 

på den måde? ” – Den amerikanske slægtsforsker stormer ud i køkkenet, griber sin 

kone og hvirvler hende rundt i en dans, så hun taber den tallerken, hun var ved at 

tørre af, mens han stønnede fremstammer ”Forestil dig, jeg har fundet mine 

forfædre på Ancestry, den første, der kom til Amerika og grundlage vores familie 

her ovre, var: Friedrick Wilhelm, the King of Preussia!!!!” 

Frit oversat efter Cindy Dilger (Delaware, Ohio) 
(Tak til Henning) 

 

Lokalhistorisk bog efterlyses 
Bogen: »Almind sogn«, af Poul Lindholm, 1927 stod på vores foreningsbibliotek 

som nr. F72. Den er bortkommet og efterspørges stærkt og efterlyses derfor! 

 

 

 

Nye bøger i biblioteket, evt. til udlån 

Titel Placering 

Amtsråd, sogneråd på land og i by, biografier, 1928 F82 

Egnshistorie, Fra spir til tårn – Grene kirke 100 år F84 

Ansatte i Post og Telegrafvæsnet, 1930 N18 

Ansatte i Post og Telegrafvæsnet, 1975 N19 

Hvem forsker hvad, 1999 H44 

Hvem forsker hvad, 2000 H45 

Hvem forsker hvad, 2001 H46 

Hvem forsker hvad, 2002 H47 

Hvem forsker hvad, 2003 H48 

Hvem forsker hvad, 2004 H49 

Hvem forsker hvad, 2005 H50 

Hvem forsker hvad, 2006 H51 

Hvem forsker hvad, 2007 H52 

Hvem forsker hvad, 2008 H53 

Hvem forsker hvad, 2009 H54 

Om vinterskoleliv, Vestjylland K13 

Sygekasser i Vejle Amt, 1984-1944 F83 

Udvandring og emigration, 1936 D09 
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Den nye bestyrelse 
 

Bagest: Kai Aurbo, Jens Christian Bruun-Toft, Niels Nybo Jakobsen, Jesper Ratjen,  

Niels Thomsen 

Siddende: Bente Mikkelsen, Jonna Qvortrup, Hanne Olsen   

 

 

På gensyn til september, MEN . . . 
     

Husk KONTINGENTBETALING for sæsonen 2017-18.  
 

Medlemskab for enkeltpersoner: 220 kr. og par: 300 kr. kan betales pr. 

giro/netbank eller sparekasse på foreningens konto i  

Middelfart Sparekasse: Reg.nr.: 0755 Konto nr.: 3223 067 866 

og skal være foretaget senest 1.sept. 2016 (Husk at anføre dit navn) 

NB! Kontant betaling til Kassereren enten ved »Sensommerudflugten« eller på 

1. foredragsmødedag mandag d. 12. september accepteres dog som rettidig 

betaling. 

Bemærk: Efter 2 måneders manglende betaling slettes man som medlem 

(Vedtægtens § 4). 

Hvis du ikke ønsker at fortsætte som medlem eller ændrer adresse, giv da 

venligst kassereren (Jonna Qvortrup) besked: jonnaqvortrup@hotmail.com 

 

Foreningen ser det som en fordel, at have medlemmernes e-mail adresse, så 

hvis du ikke allerede har afgivet en, bedes du venligt gøre det til Jonna. 

mailto:jonnaqvortrup@hotmail.com
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Alle medlemmerne ønskes en rigtig god 

sommer og husk at reservere lørdag den 

 2. september 2017 til foreningens 

sensommerudflugt, der i år går til  

Fyn 

 

 
  

 

 

 


